
CADERNO 1  13SEXTA-FEIRA, 2 DE JUNHO DE 2014

Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014; RESOLVE:
Art. 1º. EXONERAR o 1º SGT PM RG 19088 EDVALDO PEREIRA DA 
SILVA, da 8ª CIPM, da função de Comandante do Destacamento 
Policial Militar de Vila Carapanã.
Art. 2º. NOMEAR o 1º SGT PM RG 19088 EDVALDO PEREIRA DA 
SILVA, para exercer a função de Comandante do Posto Policial 
Destacado de Vila Carapanã (126º PPD) 36º BPM/CPR XIII.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 16 de janeiro de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre – se, publique – se e cumpra – se.
Belém – PA, 26 de maio de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694034

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL – CPL
PORTARIA Nº 001/2014 – CPL/PMPA

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando o disposto na Lei Estadual nº 
6.474, de 06 de agosto de 2002, e no Decreto Estadual nº 2.069, 
de 20 de fevereiro de 2006;
R E S O L V E :
Art.1º – Designar os servidores relacionados no Anexo I 
desta Portaria, para atuarem como Autoridade Competente/
Homologador, Pregoeiro e Membro da Equipe de Apoio, junto 
aos Sistemas de Pregão Eletrônico a serem utilizados pela Polícia 
Militar do Pará.
Art.2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
e tem validade de 01 (um) ano.
Art.3º – Ficam revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 02 de junho de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

ANEXO I

DADOS DO SERVIDOR PERFIL

NOME: Daniel Borges Mendes - CEL QOPM
MF: 3391140-1

CPF: 174.567.892-15
CEP: 66.087.810

ENDEREÇO COMERCIAL: Av. Dr. Freitas n° 
2531-Bairro:Marco-Belém/PA

TELEFONE COMERCIAL: 3277-5665

AUTORIDADE 
COMPETENTE/

HOMOLOGADOR

NOME: Jethro Pereira Jocundo de Oliveira – MAJ QOPM
MF: 5420580-1

CPF: 269.243.662-87
CEP: 66.087.810

ENDEREÇO COMERCIAL: Av. Dr. Freitas n° 
2531-Bairro:Marco-Belém/PA

TELEFONE COMERCIAL: 3277-5664

PREGOEIRO/
EQUIPE DE APOIO

NOME: Denise da Costa Gomes Silva – MAJ QOPM
MF: 5673968-1

CPF: 571.369.982-04
CEP: 66.087.810

ENDEREÇO COMERCIAL: Av. Dr. Freitas n° 
2531-Bairro:Marco-Belém/PA

TELEFONE COMERCIAL: 3277-5664

PREGOEIRO/
EQUIPE DE APOIO

NOME: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros – CAP 
QOPM

MF: 5782163-1
CPF: 513.501.902-25

CEP: 66.087.810
ENDEREÇO COMERCIAL: Av. Dr. Freitas n° 

2531-Bairro:Marco-Belém/PA
TELEFONE COMERCIAL: 3277-5664

PREGOEIRO/
EQUIPE DE APOIO

NOME: Jeanderson da Silva Saraiva – CAP QOPM
MF: 5820073-1

CPF: 704.470.712-20
CEP: 67.013.000

ENDEREÇO COMERCIAL: Av. Dr. Freitas n° 
2531-Bairro:Marco-Belém/PA

TELEFONE COMERCIAL: 3277-5664

PREGOEIRO/
EQUIPE DE APOIO

NOME: Cristofe Clay Nascimento de Carvalho – CAP QOPM
MF: 8400634-1

CPF: 645.488.212-87
CEP: 66.087.810

ENDEREÇO COMERCIAL: Av. Dr. Freitas n° 
2531-Bairro:Marco-Belém/PA

TELEFONE COMERCIAL: 3277-5664

PREGOEIRO/
EQUIPE DE APOIO

PORTARIA Nº 0684/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694035

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 0684/2014 - DP 2

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
de suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei 
Complementar Estadual nº 053, de 07 de fevereiro de 2006, 
alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 
2014; RESOLVE:
Art. 1º. EXONERAR o CB PM RG 23759 CÍCERO LIMA DA SILVA, 
da função de Comandante do Destacamento Policial Militar do 
distrito de Sudário, município de Itaituba.
Art. 2º. NOMEAR o CB PM RG 23754 DAMIÃO PEREIRA SANTANA, 
para exercer a função de Comandante do Posto Policial Destacado 
de Sudário (108º PPD) 15º BPM/CPR X.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 16 de janeiro de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre – se, publique – se e cumpra – se.
Belém – PA, 26 de maio de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694039

Portaria: 1844DI-DF-14
Objetivo: A FIM DE SER INQUIRIDO PARA AUDIENCIA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BONITO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54193668/ANTONIO EDSON C. DE OLIVEIRA (SD PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 30/01/2014 a 30/01/2014
5767954/FRANCISCO GRACIÉLIO DA PAIXÃO SOUZA (CB PM) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 30/01/2014 a 30/01/2014
507875/JOÃO JORGE A. DE ASSIS (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 30/01/2014 a 30/01/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694053

TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 006/2013
OBJETO: O presente Termo de Cooperação tem por objeto 
justifi car o destaque orçamentário visando soldar os valores 
devidos aos instrutores do Curso Intensivo de Habilitação de 
Ofi ciais – CIHO, realizado no IESP.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Programa 1331 – Valorização dos Servidores do Sistema Estadual de 
Segurança Pública

Projeto/Atividade 26/6336 – Realização de Capacitação do Servidor
Elemento de 

Despesa 33.90.92 e 33.90.47

Plano Interno 000.501.6336C
Fonte 0101000000 (Tesouro do Estado)

Funcional 
Programática 260101 06 128 1331 – 6336

Valor R$ 65.068,80

VIGÊNCIA: 10 janeiro de 2014 a 30 de dezembro de 2014.
PARTES:
SEGUP: LUIZ FERNANDES ROCHA - SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL.
PMPA: CEL QOPM DANIEL BORGES MENDES – COMANDANTE 
GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694161

Portaria: 1840DC-DF-14
Objetivo: A FIM DE SER INQUIRIDO EM AUDIENCIA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
PEIXE BOI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5768063/CLEUSON DE SOUZA CHAVES (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 28/01/2014 a 28/01/2014
57232617/GLEUBER ARAUJO DA SILVA (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 28/01/2014 a 28/01/2014
57232646/JOSÉ ANDERSON SOARES ANDRADE (SD PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 28/01/2014 a 28/01/2014
57216399/JOSÉ MARCOS MORAES VILHENA (SD PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 28/01/2014 a 28/01/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA Nº 0556/2014 – DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694012

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 0556/2014 – DP 2

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das 
atribuições conferidas por intermédio do art. 8°, inc. V, da Lei 
Complementar n° 053, de 07 de fevereiro de 2006, alterada pela 
Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014; RESOLVE:
Art. 1º. EXONERAR o 3º SGT PM RG 22144 ALFREDO ANANIAS 
DE OLIVEIRA, da 8ª CIPM, da função de Comandante do 
Destacamento Policial Militar de Sudoeste.
Art. 2º. NOMEAR o 3º SGT PM RG 22144 ALFREDO ANANIAS 
DE OLIVEIRA, para exercer a função de Comandante do Posto 
Policial Destacado de Sudoeste (122º PPD) 36º BPM/CPR XIII.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 16 de janeiro de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre – se, publique – se e cumpra – se.
Belém – PA, 26 de maio de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0557/2014 – DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694017

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0557/2014 – DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das 
atribuições conferidas por intermédio do art. 8°, inc. V, da Lei 
Complementar n° 053, de 07 de fevereiro de 2006, alterada pela 
Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014; RESOLVE:
Art. 1º. EXONERAR o 1º SGT PM RG 20942 MARCIO OLIVEIRA DE 
SOUZA, da 8ª CIPM, da função de Comandante do Destacamento 
Policial Militar de Ladeira Vermelha.
Art. 2º. NOMEAR o 1º SGT PM RG 20942 MARCIO OLIVEIRA DE 
SOUZA, para exercer a função de Comandante do Posto Policial 
Destacado de Ladeira Vermelha (123º PPD) 36º BPM/CPR XIII.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 16 de janeiro de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre – se, publique – se e cumpra – se.
Belém – PA, 26 de maio de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694019

Portaria: 1842DI-DF-14
Objetivo: REALIZAR ESCOLTA DE DETENTOS.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: SALINOPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s): 
STA LUZIA DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5728150/GILVANDRO SOUZA DO NASCIMENTO (CB PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 18/02/2014 a 18/02/2014
5673194/RAIMUNDO LOPES DE SOUZA (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 18/02/2014 a 18/02/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA Nº 0558/2014 – DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694021

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 0558/2014 – DP 2

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das 
atribuições conferidas por intermédio do art. 8°, inc. V, da Lei 
Complementar n° 053, de 07 de fevereiro de 2006, alterada pela 
Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014; RESOLVE:
Art. 1º. EXONERAR o 3º SGT PM RG 28020 JÚLIO HONORATO DA 
SILVA, da 8ª CIPM, da função de Comandante do Destacamento 
Policial Militar da Vila Taboca.
Art. 2º. NOMEAR o 3º SGT PM RG 28020 JÚLIO HONORATO DA 
SILVA, para exercer a função de Comandante do Posto Policial 
Destacado da Vila Taboca (124º PPD) 36º BPM/CPR XIII.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 16 de janeiro de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre – se, publique – se e cumpra – se.
Belém – PA, 26 de maio de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA


